RESOLUÇÃO Nº 05 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020

Altera a Resolução Consu nº 04, de
19 de agosto de 2020, que Institui e
Regulamenta o Auxílio Emergencial
Especial do Programa de
Assistência Estudantil da
Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM
decorrente da suspensão das
atividades acadêmicas em função da
pandemia do Coronavírus e dá
outras providências.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que deliberou em sua 219ª
reunião, sendo a 84ª sessão extraordinária,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o Art. 3º da Resolução Consu nº 4, de 19 de agosto de 2020,
que passa a vigorar com seguinte redação:

Art. 3º - Auxílio Emergencial Especial será no valor
mínimo de R$ 200,00 (duzentos reais) em parcelas, a
serem disponibilizadas a partir do mês de junho de 2020,
com efeitos retroativos ao mês maio de 2020,
exclusivamente, para os discentes classificados nos
Editais 006/2019 (Diamantina), 007/2019 (Janaúba),
008/2019 (Mucuri) e 009/2019 (Unaí), em conta corrente
cadastrada pelo discente no E-Campus, podendo este
valor ser aumentado de acordo com a disponibilidade
orçamentária.

Art. 2º - Inserir o parágrafo 4º no Art. 3º da Resolução Consu nº 4, de 19 de
agosto de 2020, com a seguinte redação:

§ 4º Os discentes classificados em Editais geridos pela
Proace e aprovados pelo CACE em caráter especial, para
fins específicos do benefício instituído por esta resolução,
farão jus ao benefício, conforme critérios e números de
parcelas definidos em edital.

Art. 3º - Inserir o parágrafo 5º no Art. 3º da Resolução Consu nº 4, de 19 de
agosto de 2020 com a seguinte redação:

§ 5º Fica vedada aos discentes contemplados nos Editais
2019/2 a participação em outros Editais para o recebimento
do mesmo Auxílio Emergencial Especial previsto nesta
Resolução CONSU nº4.

Art. 4º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pelo
CONSU da UFVJM.

JANIR ALVES SOARES
Presidente do Conselho Universitário

CONSU/UFVJM